

→ continuação

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO SONDA SUPERMERCADOS EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO S.A.

b) Movimentação das contas do ativo de direito de uso líquido no exercício

Direito de Uso	Taxa de depreciação								
		Saldo em 2024	Adições	Atualizações	Baixas	Amortização	Saldo em 2025		
Imóveis	15,25%	310.905	123.225	10.720	(56.186)	(94.955)	293.709		
Máquinas e equipamentos	4,00%	621	14.187	—	(10.407)	(1.308)	3.093		
Total		311.526	137.412	10.720	(66.593)	(96.263)	296.802		
Direito de Uso	Taxa de depreciação								
		Saldo em 2023	Adições	Atualizações	Baixas	Amortização	Saldo em 2024		
Imóveis	14,25% a.a.	298.743	78.167	25.678	(249)	(91.434)	310.905		
Máquinas e equipamentos	4,00% a.a.	2.315	—	(161)	—	(1.533)	621		
Total		301.058	78.167	25.517	(249)	(92.967)	311.526		

9. Intangível: a) Composição do saldo do ativo intangível em 2025 e 2024

	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024
Custo	Amortização	Líquido	Custo	Amortização	Líquido	Custo	Amortização	Líquido	Custo	Amortização
Fundo de comércio	111.659	—	111.659	111.659	—	111.659	—	111.659	111.659	—
Licença de uso de software	12.630	(12.629)	1	2	—	—	—	—	—	—
Marcas e patentes	52	(52)	—	—	—	—	—	—	—	—
Total	124.341	(12.681)	111.660	111.661	(1)	111.660	(1)	111.660	111.661	(1)

b) Movimentação das contas do ativo intangível líquido no exercício findo de 31 de dezembro de 2025 e 2024

Descrição	Taxa de amortização	Saldo em 2024	Adições	Amortização em 2025	Saldo em 2025
Fundo de comércio	—	111.659	—	—	111.659
Licença de uso de software	20% a.a.	2	—	(1)	1
Marcas e patentes	20% a.a.	—	—	—	—
Total		111.661	—	(1)	111.660

Descrição	Taxa de amortização	Saldo em 2023	Adições	Amortização em 2024	Saldo em 2024
Fundo de comércio	—	111.659	—	—	111.659
Licença de uso de software	20% a.a.	3	—	(1)	2
Marcas e patentes	20% a.a.	—	—	—	—
Total		111.662	—	(1)	111.661

		2025	2024
10. Fornecedores		558.315	600.812
Fornecedores de materiais para revenda		512.438	552.589
Fornecedores de serviços		24.260	22.276
Fornecedores de materiais para consumo		21.617	25.947
Total		558.315	600.812

Os saldos com fornecedores são essencialmente derivados das compras de produtos para revenda, prestadores de serviço e materiais para uso e consumo interno. No período, as contas a pagar da Companhia estavam segregadas da seguinte maneira:

Valores a vencer	2025	2024
Em 30 dias	430.754	493.275
Em 31 a 60 dias	120.962	101.223
Em 61 a 90 dias	4.098	2.954
Acima de 91 dias	2.501	3.360
Total	558.315	600.812

11. Salários e encargos sociais	2025	2024
Salários e obrigações trabalhistas	2.464	2.371
INSS e FGTS a recolher	14.627	14.418
Provisão de férias e encargos	43.068	41.056
Outros encargos, provisões e benefícios sociais a recolher	1.026	1.160
Total	61.185	59.005

12. Passivo de arrendamento: 12.1. Arrendamento mercantil: Com relação aos prazos de arrendamento dos direitos de uso, a Companhia concluiu e utilizou os prazos conforme seus tipos de estabelecimentos. Há várias categorias de imóveis locados, sendo: as lojas onde ocorre a operação, os estacionamento para os clientes, os depósitos para estocagem das mercadorias, as salas para a área administrativa realizar o Back Office e os alojamentos de funcionários. 12.2. Passivos de operações de arrendamento: Os passivos reconhecidos correspondem aos saldos a pagar remanescentes dos contratos de arrendamento, mensurados a valor presente pelas taxas de desconto na data da sua adoção. O prazo médio de locação dos imóveis para operação (loja, depósito e estacionamento) é de aproximadamente 10 anos e para os alojamentos e área administrativa são de 3 a 5 anos. Com relação à taxa de desconto a ser utilizada, a administração da Companhia avaliou a taxa incremental de empréstimos a ser atribuída e concluiu que o percentual a ser utilizado foi de 15,25% a.a. tendo como critério as seguintes premissas: • A taxa SELIC de encerramento do ano de 2024 foi de 12,25% a.a., tendo em vista a política de aumento das taxas ao longo de 2025, bem como o prêmio de risco histórico atribuído a Companhia em eventos passados ser de 3,00% a.a., entendemos que a SELIC base de 01/2025 mais o prêmio de risco histórico da Companhia representa a melhor estimativa a ser utilizada como taxa, sendo esta arredondada para cima:

Descrição	Imóveis	Máquinas	Total
Saldo final em 31 de dezembro de 2024	362.229	799	363.028
Ajuste a valor presente	(56.848)	(711)	(57.559)
Adição	125.823	4.491	130.319
Atualização	10.712	—	10.712
Baixa	(2.373)	—	(2.373)
Pagamentos	(133.407)	(1.486)	(134.893)
Apropriação juros	49.510	244	49.754
PIS/COFINS	(13.160)	(151)	(13.311)
Saldo final em 31 de dezembro de 2025	342.491	3.186	345.677
Passivo circulante	98.123	—	98.123
Passivo não circulante	247.554	—	247.554

Descrição	Imóveis	Máquinas	Total
Saldo final em 31 de dezembro de 2023	348.675	2.687	351.362
Ajuste a valor presente	(51.896)	—	(51.896)
Adição	129.896	—	129.896
Atualização	25.590	(157)	25.433
Baixa	(76)	—	(76)
Pagamentos	(126.273)	(1.905)	(128.178)
Apropriação juros	49.201	368	49.569
PIS/COFINS	(12.878)	(194)	(13.072)
Saldo final em 31 de dezembro de 2024	362.229	799	363.028
Passivo circulante	94.415	—	94.415
Passivo não circulante	268.613	—	268.613

No quadro a seguir será apresentado a previsão de apropriação da despesa financeira, amortização do direito de uso e do direito potencial de PIS/COFINS a recuperar embutido na contraprestação de arrendamento, conforme os períodos previstos para pagamento:

Previsão das apropriações	2026	2027	2028	2029 em diante	Total
Despesa financeira					
Imóveis	42.613	31.790	25.226	60.897	160.526
Máquinas	307	162	21	—	490
Despesa de amortização					
Imóveis	88.208	48.426	37.436	119.591	293.661
Máquinas	1.260	1.260	573	—	3.093
PIS/COFISN potencial (9,25%)					
Imóveis	12.684	7.344	5.862	20.035	45.925
Máquinas	138	138	64	—	340
Total das apropriações	145.210	89.120	69.182	200.523	504.035
Os contratos de arrendamento firmados pela Companhia não possuem cláusulas de <i>covenants</i> relacionadas ao desempenho financeiro. A obrigação limita-se apenas ao cumprimento das exigências contratuais no que diz respeito ao pagamento dos juros e do valor principal:					

Modalidade	Taxa média de desconto	Vencimento final	2025	2024
Imóveis	15,25%	Janeiro de 2036	342.492	362.229
Máquinas	4,00%	Julho de 2028	3.185	799
Total			345.677	363.028
Passivo circulante			98.123	94.415
Passivo não circulante			247.554	268.613

		2025	2024
Vencimentos em 2025		—	94.415
Vencimentos em 2026		98.123	89.319
Vencimentos em 2027		50.658	43.521
Vencimentos em 2028		39.675	32.927
Vencimentos em 2029		30.661	23.886
Vencimentos em 2030		34.456	27.048
Vencimentos a partir de 2031		92.104	51.910
Total		345.677	363.028

As despesas relativas aos aluguéis de imóveis, cujo contrato há cláusula de pagamento de variável pelo faturamento, foram consideradas como despesa de locação no resultado. Durante o exercício de 2025, o total de aluguel variável pago foi de R\$ 10.537. Adicionalmente, informamos que as despesas relativas aos arrendamentos de baixo valor, ou com contratos inferiores a 12 meses, foram consideradas como despesa de locação no resultado do exercício.

13. Obrigações tributárias	2025	2024
Imposto de renda a pagar	27.579	5.559
Contribuição social sobre lucro líquido a pagar	10.860	4.456
PIS a pagar	1.093	1.115
COFINS a pagar	5.410	5.616
ICMS a pagar	15.666	14.027
Imposto a recolher - JSCP	3.490	2.588
Outros tributos a recolher	1.386	1.147
Total	65.484	34.508

14. Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar	2025	2024
Dividendos a pagar	441.167	109.856
Juros sobre capital próprio a pagar	19.776	14.666
Total	460.943	124.522

Dividendos a pagar	2025	2024
FIP G5	312.995	109.856
Delcir Sonda	64.086	—
Irani Sonda	32.010	—
Igor Sonda	16.038	—
Claudio Sonda	16.038	—
Total	441.167	109.856

Os juros sobre capital próprio do exercício de 2025 teve sua aprovação por meio da Ata conforme descrito na Nota Explicativa nº 17.4. E se encontra provisionado no passivo da empresa conforme quadro a seguir:

Juros sobre capital próprio	2025	2024
FIP G5	12.095	8.970
Delcir Sonda	3.841	2.848
Irani Sonda	1.920	1.424
Igor Sonda	960	712
Claudio Sonda	960	712
Total	19.776	14.666

15. Parcelamento de tributos	2025	2024
Saldos iniciais	29.799	35.405
(+) Adesão ao parcelamento	1.661	524
(-) Juros de atualização	1.942	1.972
(-) Pagamentos efetuados/créditos tributários	(8.050)	(8.102)
Saldos devedores	25.352	29.799
Passivo circulante	8.346	7.725
Passivo não circulante	17.006	22.074

16. Processos trabalhistas, tributários e cíveis: A Companhia, no curso normal de suas atividades, está sujeita a processos judiciais de naturezas tributária, trabalhista e cível. A Administração, apoiada na opinião de seus assessores legais e, quando aplicável, fundamentada em pareceres específicos emitidos por especialistas na mesma data, avalia a expectativa do desfecho dos processos em andamento e determina a necessidade ou não de constituição de provisão para demandas administrativas e judiciais. Com base na análise dos riscos identificados, a Administração Sonda Supermercados Exportação e Importação S.A., mediante opinião de seus assessores legais, constituiu provisão para demandas administrativas e judiciais para fazer face às perdas prováveis, conforme demonstrado a seguir:

	2025	2024
Cível	1.760	1.609
Trabalhista	2.097	506
Tributário	7.122	7.135
Total	(4.065)	(4.050)
Depósitos judiciais	6.914	5.200

Os depósitos judiciais oriundos de processos contingentes cujo prognóstico quanto à possibilidade de perda é classificado como possível ou remota é demonstrada a seguir:

	2025	2024
Depósito judicial (possível)	465	288
Depósito judicial (remota)	1.020	1.167
Total	1.486	1.453

A movimentação da provisão para demandas administrativas e judiciais está demonstrada a seguir:

	Trabalhista	Cíveis	Tributários	Depósitos judiciais	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2024	506	1.609	7.135	(4.050)	5.200
Adição	1.591	151	—	—	1.742
Reversão	—	—	(13)	(15)	(28)
Saldo em 31 de dezembro de 2025	2.097	1.760	7.122	(4.065)	6.914

	Trabalhista	Cíveis	Tributários	Depósitos judiciais	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2023	1.207	2.960	7.060	(4.363)	6.864
Adição	—	—	75	313	388
Reversão	(701)	(1.351)	—	—	(2.052)
Saldo em 31 de dezembro de 2024	506	1.609	7.135	(4.050)	5.200

Perdas possíveis, não reconhecidas no balanço patrimonial: A Companhia possui processos administrativos e judiciais que se referem às causas trabalhistas, tributárias e cíveis no montante de R\$ 14.931 em 2024 e R\$ 63.953 em 2025. Os assessores legais, com base em precedentes e decisões judiciais favoráveis, classificam as chances de perda como possíveis e, portanto, nenhuma provisão foi constituída por não se tratar de uma obrigação legal. 17. **Patrimônio líquido:** 17.1. **Capital:** O capital social da Sociedade manteve-se inalterado no exercício de 2025, ou seja, permanecendo em 14.820.668 (14 milhões, oitocentos e vinte mil, seiscentos e sessenta e oito) ações, ficando assim distribuído:

Acionista	Ações	%	Capital social
FIP Sonda	9.063.428	61,16	269.898
Delcir Sonda	2.878.620	19,42	85.700
Irani Sonda	1.439.310	9,70	42.806
Igor Sonda	719.655	4,86	21.447
Claudio Erik Sonda	719.655	4,86	21.447
Total	14.820.668	100	441.298

17.2. **Reserva de capital:** A reserva de capital da Sociedade é de R\$ 487.618.091,00 (quatrocentos e oitenta e sete milhões, seiscentos e dezoito mil e noventa e um reais). 17.3. **Reserva de Lucros: Reserva legal:** É constituída de acordo com a Lei das Sociedades por Ações à razão de 5% do lucro líquido do exercício, até que a soma com a Reserva de Capital atinja 20% do Capital Social. **Reserva de Lucros Retido:** É constituída pelo lucro líquido remanescente, após as apropriações previstas no Estatuto Social da Companhia, ficando à disposição dos acionistas para futura distribuição de dividendos, absorver prejuízos futuros ou para aumentar capital. A sociedade distribuiu sua reserva acumulada até o ano de 2023 no valor total de R\$ 365.368.703,43 em maio de 2024 aos acionistas, conforme sua participação societária. 17.4. **Dividendos e Juros sobre Capital Próprio:** Durante o exercício foram distribuídos R\$ 332.138 mil, o que representa 2,25% do lucro líquido do exercício de 2025. Os pagamentos dos juros sobre Capital Próprio correspondem ao exercício de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2025, no valor de R\$ 82.670 mil. O imposto de Renda na Fonte sobre essa operação foi recolhido em janeiro de 2026, sendo provisionado em conta própria do passivo circulante o montante devido aos sócios. 18. **Receta operacional líquida:** A conciliação entre a receita bruta e a receita líquida apresentada na demonstração do resultado do exercício está composta conforme a seguir:

	2025	2024
Venda de mercadorias	5.532.040	5.193.216
Receta operacional bruta	5.532.040	5.193.216
Devolução de vendas	(4.389)	(4.379)
ICMS	(227.435)	(209.491)
PIS	(34.831)	(32.962)
COFINS	(160.489)	(151.804)
Total	(427.124)	(398.637)
Receta operacional líquida	5.104.916	4.794.580

A receita operacional da Companhia está sujeita à incidência de tributos sobre vendas, com destaque para o ICMS, cujas alíquotas variam entre 0% e 25%, conforme a natureza das operações e a localização geográfica, e para as contribuições de PIS e à COFINS, apuradas, conforme o regime tributário aplicável, às alíquotas de 0%, 1,65% e 7,60%. Esses tributos são reconhecidos como deduções da receita bruta, em conformidade com a legislação vigente.

	2025	2024
Custo dos produtos e mercadorias vendidas	(3.257.622)	(3.581.053)
Insumos de produção e revenda	(39.790)	(34.830)
Fretes	(16.061)	(14.996)
Ganhos ou perdas com inventários	(18.731)	(19.382)
Perdas identificadas e consumo interno	(67.142)	(61.763)
Bonificações em mercadorias	18.415	36.584
Total	(3.380.931)	(3.675.440)

20. Despesas gerais e administrativas por natureza	2025	2024
Despesas com imóveis	(19.353)	(18.805)
Utilidades	(82.078)	(76.779)
Locações	(15.493)	(13.773)
Despesas com informática	(23.240)	(19.626)
Gastos com veículos	(2.016)	(2.198)
Entregas e carretos	(3.382)	(2.807)
Materiais para uso e consumo	(22.541)	(18.650)
Manutenção e reparos	(42.043)	(38.417)
Despesas de cuponagem	(1.472)	(1.171)
Prestação de serviços de terceiros	(97.821)	(84.472)
Despesas com viagens	(21)	(17)
Despesas judiciais e custas	(2.528)	(2.239)
Despesas com IPTU	(24.163)	(22.793)
Despesas indutíveis e doações	(7.870)	(6.516)
Despesas com provisões	(2.776)	1.160
	<u>(346.797)</u>	<u>(307.103)</u>